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در سال های اخیر پس از سوءاستفاده های 
مکرر دولت آمریکا از مرجعیت دلار در تبادلات 
تجاری جهان برای فشار آوردن به کشورهای 
مختلف، بسیاری از کشورها به مبادلات تجاری 
از طریق ارز طرفینی روی آورده اند. این موضوع 
در ماه های اخیر شــدت بیشتری گرفته و در 
حال فراگیر شدن است. حتی برخی کشورهای 
متحد آمریکا نیز در برخی تبادلات خود، دلار را 
کنار گذاشته و با ارزهای خود تجارت می کنند.
به عنوان نمونه؛ اخیراً همه مبادلات تجاری مالزی 
و هند با توافق طرفین، با حذف دلار و با اســتفاده 
از روپیه صورت می گیرد. قبل تر از آن کشــورهایی 
همچون چین و روســیه، عربســتان و پاکستان، 
جمهوری اسلامی ایران و برزیل و... نیز در راستای 
استفاده از ارزهای جایگزین، توافقنامه های دوجانبه 
و چندجانبه امضا کرده اند که بیانگر قدرت روزافزون 

ارزهای دیگر در برابر دلار آمریکاست.
شتاب گرفتن افول دلار

شــتاب گرفتن حذف دلار از مبادلات تجاری 
جهان طی ماه های اخیر موجب بروز انتقادات شدید 
از سوی مقامات ارشد سیاسی آمریکا شده است. تداوم 
این روند علاوه بر کاهش اثرگذاری دلار در مبادلات 
اقتصادی، منطقه ای و بین المللی کاهش سلطه غرب 

بر اقتصاد جهانی را نیز به دنبال خواهد داشت.
فرآیند »خروج دلار از مبادلات تجاری« اکنون 
به یکی از موضوعات اصلی بزرگ ترین اقتصادهای 
جهان تبدیل شده و سیستم بانکی ایالات متحده را 
وارد مخاطرات جدیدی کرده است. جایگزینی ارزهای 
قدرتمند دیگر در تسویه حساب های مالی که به تدریج 
در حال رشد است در میان مدت می تواند سلطه دلار 

بر بازار جهانی را به حداقل رساند.
جانت یلن وزیر خزانه داری آمریکا اخیراً اعتراف 
کرده که نقش دلار به عنــوان ذخیره ارزی جهان 
کمرنگ تر می شود زیرا واشنگتن از آن به عنوان اهرم 
فشار بر روی سیستم مالی جهانی برای تعقیب اهداف 

خود از طریق تحریم استفاده می کند.
در بعــد جهانی کمرنگ شــدن و حذف دلار 
که فشــار اقتصادی زیادی به کشورهای غربی وارد 
می کند فرصتی به اروپا می دهد تا مبادلات خود را 

با یورو انجام دهد.
به گفته رئیس  شرکت مدیریت سرمایه مستقر 
در لندن، ســرعت افت ســهم دلار در ذخایر ارزی 
جهان، سال گذشته نسبت به دو دهه قبل 10 برابر 

شده است.
از سوی دیگر در اتحادیه اقتصادی جنوب شرق 
آسیا موسوم به آسه آن، اعضای این گروه به دنبال آن 
هستند تا برای در امان ماندن از تنش های ژئوپلیتیک، 

دلار و یورو را از معاملات خود کنار بگذارند.
پیش از این کشورهای عضو بریکس متشکل از 
برزیل، روسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی نیز اعلام 
کردند که روی شبکه پرداخت مشترک برای حذف 
دلار و سیستم مالی غرب از مبادلاتشان کار می کنند.

اخیراً برزیل و چین توافق تجاری با ارزهای ملی 
خود را امضا کردند. به نظر می رسد چین به عنوان 

اجماع جهانی 
برای حذف دلار از مبادلات تجاری
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 بررسی دلایل 
افول دلار و تأثیر آن 

بر روابط تجاری کشورها
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جانت یلن وزیر خزانه داری آمریکا اخیراً اعتراف کرده که نقش دلار به 
عنوان ذخیره ارزی جهان کمرنگ تر می شود زیرا واشنگتن از آن به عنوان 
اهرم فشار بر روی سیستم مالی جهانی برای تعقیب اهداف خود از طریق 

تحریم استفاده می کند.

❖

یک کارشناس مسائل اوراسیا: بعد 
از سال ۲۰۱۴، بیشتر اقتصادهای 
نوظهــور دنیا ماننــد برزیل، هند، 
و چین  روســیه  جنوبی،  آفریقای 
تلاش کردنــد تا مبــادلات نو و 
چندجانبه را با همدیگر رقم زده و 
از ارزهای ملی خود استفاده کنند. 
تاکنون، کشور  این قضیه  پیشگام 

روسیه بوده است.

دومین اقتصاد بزرگ جهان در تلاش است تا دلار را 
در مبادلات تجاری میان کشورهای جهان با چالش 

جدی رو به رو سازد.
در ماه مارس، یوان چین به پراستفاده ترین ارز 
برای معاملات برون مرزی این کشــور تبدیل شد و 

برای اولین بار از دلار آمریکا پیشی گرفت.
هند نیز سیاست های جدیدی برای کنار گذاشتن 
دلار از مبادلات تجاری خــود اتخاذ کرده و روابط 
تجاری خود با روسیه را با استفاده از ارزهای روبل و 

روپیه دنبال می کند.
در روســیه نیز اســتفاده از ارز یوان در سطح 
گســترده تری نه تنها بــا چین بلکــه در مبادله با 

کشورهای آفریقایی و آمریکای لاتین ادامه دارد.
چرا دلار در حال سقوط است؟

افــول دلار امروز به یک بحــث داغ در محافل 
سیاســی و اقتصادی جهان بدل شــده و آمریکا را 

نگران کرده است. 
پروفسور »رانیکا دسای« از دانشگاه منیتوبای 
کانادا می گویــد؛ اقتصادهای بزرگ جهان درحال 
تغییــر جهت ]به مســیر دلارزدایی[ هســتند و 
نشانه هایش برای آنهایی که می دانند کجا را ببینند 

هویدا است!
»ویاچسلاو ولودین« رئیس  مجلس ملی روسیه 
)دوما( در صفحه مجازی خود پنج دلیل را برای اثبات 
اینکه دلار موقعیت جهانی خود را بیش از پیش از 

دست می دهد، برمی شمارد.
او توضیح می دهد: »دلیل نخست این است که 
دلار هیچ پوششی برای کالاها یا منابع اساسی ندارد. 
پس از خروج ایالات متحده آمریکا از توافقنامه برتون 
وودز، دلار دیگر به طلا گره نخورد و چاپ دلار آمریکا 
نامحدود شــد، از ایــن رو بدهی ملی عظیم ایالات 
متحده و تورم بی سابقه ای در این کشور به نام بایدن 

رقم خورد.«

برتون وودز توافقی اســت که در ســال 1944 
میان کشــورهای بزرگ جهان امضا و به موجب آن 
دلار به عنوان ارز ذخیره جهانی به رسمیت شناخته 
شد. این توافقنامه، یک سیستم جدید پولی جهانی 
را پایه گذاری و دلار را به عنوان ارز جهانی جایگزین 
استاندارد طلا کرد و به این ترتیب، جایگاه آمریکا به 
عنوان قدرت غالب در عرصه اقتصاد جهان تثبیت شد.
ولودین دلیل دوم را اســتفاده از دلار به عنوان 
ابزار جنگ سیاسی دانسته و می گوید: »تحریم های 
غیرقانونی، محدودیت های پرداخت و سرقت ذخایر 
ارزی، اعتماد سایر کشــورها را مبنی بر امن بودن 

پولشان افزایش نمی دهد.«
رئیس  دومای روسیه دلیل سوم از دست رفتن 
موقعیت جهانی دلار را تغییرات ژئوپلیتیکی خوانده 
و اظهار می دارد: »مــدل جهان تک قطبی خود را 

تضعیف کرده اســت و تقاضاهای فزاینده ای برای 
چند قطبی بــودن در جهان وجود دارد؛ در نتیجه 
تقاضا برای جایگزینی دلار افزایش یافته است. شاهد 
این امر افزایش تسویه حساب های متقابل با ارزهای 

محلی است.«
او دلیــل چهارم را عدم تمایل واشــنگتن به 
اعتراف به  اشتباهات خود و سپس تلاش برای حل 
آنها و دلیل پنجم را چرخه ای بودن تاریخ خوانده 
و تصریح می کند: »یک الگوی تاریخی تکراری در 
جهان وجود دارد: هر واحد پول جهانی دوره خاص 
خود را که حدود 100 سال است، دارد. ریال پرتغالی 
با اسپانیایی جایگزین شد. سپس به ترتیب گیلدر 
هلند، فرانک فرانســه، پوند انگلیس و دلار آمریکا 
غالب شدند. همین دلار هم با یک ارز جدید مبادله 

خواهد شد.«

رئیس  مجلس ملی روسیه تاکید می کند: »امروز 
می توانیم بگوییم که واحد پول جدیدی که صدرنشین 
خواهد شد، یورو نیست؛ زیرا یورو هم بیشتر و بیشتر 
ضرر می کند، بلکه آن ارز متعلق به کشورهای دارای 
اقتصاد مستقل خواهد بود. این سؤال که اتفاق مذکور 
با چه سرعتی رخ خواهد داد بی جواب است؛ اما روشن 
است که فرآیند افول جایگاه دلار در جهان آغاز شده 

و توقف آن دیگر ممکن نیست.«
صعود و سقوط دلار در یک نگاه

مهدی خورســند، کارشناس مســائل اوراسیا 
درخصوص توانمندی دلار به پایگاه تحلیلی دانشگاه 
علامــه طباطبایی می گوید: »پــس از اتمام جنگ 
جهانی دوم »دلار« به عنوان یک ارز رایج بین المللی 
شناخته شد و در خیلی از مناسبات بین المللی تبدیل 
به ارز مسلط بین المللی و ابزار هژمونی ساز آمریکا در 
نظام بین الملل شــد. این گونه آمریکا به عنوان یک 
ابرقدرت شــناخته شد. با بهره گیری از سازمان ها و 
نهادهای بین المللی، آمریکایی ها توانستند این تسلط 
خود را از طریق دلار به سایر کشورهای دنیا سیطره 
بخشند. در یک دهه پس از پایان جنگ جهانی دوم، 
ذخایر بانک های مرکزی دنیا به صورت میانگین بیش 

از 70 درصد از دلار ذخیره بود. کشورها با ارز مسلط 
و رایج »دلار« در دنیا مبادله تجاری می کردند. اما، 
پس از فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، کشورها و 
قدرت های نوظهور دنیا دیدند که آمریکا به شــکل 
دیوانه واری در حال استفاده از این ارز رایج بین المللی 
در جهت اهداف خاص خود است. آمریکا به وسیله 
تحریم دلار تلاش می کرد تا رفتار آن کشــورها را 
بر اســاس خواست و اراده خودش تنظیم کند. این 
کشــورها کم کم تلاش کردند تا بــه این ابزارهای 

هژمونی ساز آمریکا ضربه وارد کنند.«
این کارشناس مسائل اوراســیا ادامه می دهد: 
»اولین اقدام آنها، ایجاد نهادهای منطقه ای در مقابل 
نهادهای بین المللی ایجاد شــده توسط آمریکا بود. 
این کار با ایجاد ســازمان همکاری  شانگهای شروع 
شد و نهادهای منطقه ای دیگر را هم ایجاد کردند. 
حتی اتحادیه اروپا را هم می توان یک نوع نهادگرایی 
منطقه ای دانست. اما اگر آنها آمدند به یکی از ابزارهای 
هژمونی ساز آمریکا ضربه زدند، دومین ابزاری که اتفاقاً 
قدرتمندتر از همه بود را باید چه می کردند. شالوده 
ایجاد این نهادهای منطقه ای بر مبنای حذف دلار از 
مبادلات نو و چندجانبه در منطقه بود اما زمان، فضا 

و اقتصاد کشورها اقتضای انجام این کار را نداشت. 
ولی شــاهد یک ســری رفتارها و اقداماتی از سوی 
قدرت های نوظهور بودیم و کشورهای منتقد نظم 

تک قطبی، کم کم وارد این روند شدند.«
او توضیح می دهد: »بعد از سال 2014، بیشتر 
اقتصادهای نوظهور دنیا مانند برزیل، هند، آفریقای 
جنوبی، روســیه و چین تلاش کردند تا مبادلات نو 
و چندجانبه را با همدیگر رقم زده و از ارزهای ملی 
خود استفاده کنند. پیشگام این قضیه تاکنون، کشور 

روسیه بوده است. در اولین گام از سال 2013، روسیه 
تلاش کرد در همکاری ها و مبادلاتی که با هندی ها 
داشــت، 30 درصد از مبادلات خــود را با ارزهای 
جایگزین »دلار« انجام دهد. تا جایی که از ســال 
2014 روسیه از گروه جی 8 خارج می شود، بخش 
اعظم ذخایر دلاری بانک مرکزی خود را به فروش 
می گذارد و جایگزین آن طلا می خرد. این هم یکی 
دیگر از ضرباتی بود که روس ها بر پیکره دلار در دنیا 
وارد کردند. از ســال 2015 روسیه و چین اقدامات 
مشــترکی را برای دلارزدایی از مناسبات دوجانبه 
خود آغاز می کنند و شــاهد هستیم که تقریباً در 
سال 2019 یا 2020 بر اساس آمار، حدود بیش از 
50 درصد مبادلات نو و چندجانبه روسیه و چین از 
دلار زدوده شده و با ارزهای ملی آنها در حال انجام 

است که امروزه این روند سرعت گرفته است.«
خورسند تصریح می کند: »امارات و هند تصمیم 
دارند مبادلات خود را به جای »دلار« با درهم و روپیه 
انجام دهند. یا کشورهای شرق آسیا وقتی می خواهند 
مبادلات تجاری با کشــورهایی چون برزیل، روسیه، 
چین و... انجام دهند، مبادلاتشان به سمت دلارزدایی 
از مبادلات تجاری رفته است. امروزه پشتوانه دلار در 
دنیا نفت و فرآورده های نفتی است. اگر تاریخ اقتصاد 
سیاسی بین الملل را مطالعه کنید، می بینید که هنگام 
ایجاد رژیم صهیونیســتی بین عربســتان و آمریکا، 
عربستان می خواست دیگر نفت خود را با »دلار« خرید 
و فروش نکند و کشورهای عربی را نیز به انجام این کار 
ترغیب می کرد. پس آمریکایی ها به خواهش و دریوزگی 
در مقابل عربستان رسیدند. تاریخ دوباره در حال تکرار 
شدن است و عربستان دوباره سردمدار مدیریت جریان 
و میزان تولید انرژی در دنیا است. عربستان و امارات 
به ســراغ این رفتند که مبادلات نفت را با دلار انجام 
ندهند. این بزرگ ترین ضربه ای است که با این سرعت 
در سال های گذشته به بدنه دلار وارد می شود. قدرت 
دلار در حال گرفته شــدن و تضعیف شدن و ارزهای 
بین المللی مثل ریال عربستان، روپیه، درهم و... در حال 
رشد هستند. قدرت آنها هنوز پایین است اما سرعت 
قدرت گیری آنها بالا است. سرعت قدرت گیری این ارزها 
در مقابل سرعت افول دلار یک سرعت مثال زدنی است 
که تا به حال در نظام های بین المللی شاهد نبودیم.«

کارشناس مســائل اوراســیا درخصوص بایدها 
و نبایدهای موضع کشــورمان در برابــر افول دلار با 
اشاره به نتایج میانجیگری چین به عنوان بزرگ ترین 
مصرف کننده انرژی در دنیا بین جمهوری اسلامی و 
عربستان گفت: »این گونه )ما و عربستان( بزرگ ترین 
تولید کننده نفت و گاز دنیا خواهیم بود و می توانیم به 
مدیریت و میزان جریان تولید و نحوه قیمت گذاری ارز 
مورد مبادله برای انرژی، شــیوه انتقال و کریدورهای 
ترانزیتی انرژی در دنیا تسلط داشته باشیم. این حلقه 
سه نفره باید تبدیل به مربعی شود که در حال حاضر 
ســه ضلع آن آماده است. اگر بتوان روسیه را نیز وارد 
این پازل کرد، یک مربع قدرتمند در حوزه انرژی در 
دنیا شکل خواهد گرفت که در آنجا کمر دلار خواهد 
شکست و سلطه آمریکا در دنیا افول عجیب و ضربه 

بزرگی دریافت خواهد کرد.«

به اســتناد صورتجلســه مجمع عمومی عــادی به طور 
شــماره  مجــوز  و   1401/04/12 مــورخ  فوق العــاده 
1401/1/9883 مــورخ 1401/4/14 اداره کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی اســتان تهران تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
مرتضی ملا باقر مخمل باف به ســمت عضو هیئت مدیره 
به شــماره ملــی -0042798566 مجتبــی نوروزی به 
شــماره ملی 0052793109 به سمت عضو هیئت مدیره 
- حبیب اله رضایی پور به شــماره ملی 0042920116به 
ســمت عضو هیئت مدیــره برای مدت 5 ســال انتخاب 
گردیدند. روزنامه کثیرالانتشــار کیهان به عنوان روزنامه 

برای درج آگهی موسسه تعیین گردید.

آگهی تغییرات موسسه غیر تجاری فرهنگی 
آموزش قرآن و تجوید میقات القرآن

به شناسه ملی 101004۵119۳
و به شماره ثبت 1141۵ 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 

به اســتناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی 
سالیانه مورخ 1399/12/25 تصمیمات ذیل 
اتخاذ شــد: ترازنامه و حســاب سود و زیان 
ســال مالی منتهی بــه 1399/09/30 مورد 
تصویب قرار گرفت. موسســه حسابرســی و 
خدمات مدیریت نو اندیش به شناســه ملی 
10100644122 بــه عنوان بازرس اصلی و 
آقای ســهراب تقی پور آهنگر به شماره ملی 
بازرس علی البدل  2060701163 به سمت 
به مدت یکســال برای سال مالی منتهی به 
1400/09/30 انتخــاب گردیدنــد. روزنامه 
کیهان به عنوان روزنامه کثیرالانتشار شرکت 

انتخاب گردید.

آگهی تغییرات 
شرکت تولید و تکثیر و پرورش میگوی ممتاز شهاب 

سهامی خاص  به شماره ثبت 11667۳ 
و شناسه ملی 10101602789

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران  

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده مورخ 
1400/06/24 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: روزنامه کثیرالانتشار 
کیهان جهت درج آگهی های شــرکت تعیین شــد. ترازنامه و 
حســاب ســود و زیان ســال مالی 99 به تصویب رسید. آقای 
محمدحسین ذوالفقاری طهرانی به شماره ملی 0043216031 
و آقای احمد بیدآبادی به شماره ملی 0041638158 و آقای 
محمــد بیدآبــادی به شــماره ملــی 0032280661 و آقای 
عبدالحسین بیدآبادی به شماره ملی 0043821121 به سمت 
اعضای هیئت مدیره برای مدت دو سال انتخاب گردیدند. آقای 
سیدمهدی داودی محتشم با کد ملی 0072962811 به عنوان 
بازرس اصلی و آقای ســیدمحمدعلی شریفی الحسینی با کد 
ملــی 0055839983 به عنوان بــازرس علی البدل برای مدت 

یک سال مالی انتخاب شدند.

آگهی تغییرات شرکت مدیریت مهندسی صبا 
شرکت سهامی خاص به شماره ثبت 210279 

و شناسه ملی 10102۵17680

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 

به استناد صورتجلسه مجمع 
مورخ  سالیانه  عادی  عمومی 
تصمیمــات   1400/03/11
و  ترازنامه  اتخاذ شــد:  ذیل 
حســاب ســود و زیان سال 
مالی1399 مورد تصویب قرار 
گرفت. موسســه حسابرسی 
ترازنما همکاران به شناســه 
 10100522558 ملــی 
به ســمت بــازرس اصلی و 
سلیمان  نیرالســادات  خانم 
ریــزی بــه شــماره ملــی 
ســمت  به   0045546118
بــازرس علی البــدل بــرای 
مدت یک سال مالی انتخاب 
شــدند. اعضای هیئت مدیره 
برای مدت دو ســال به قرار 
ذیل تعییــن گردیدند: آقای 
شــماره  به  غلامی   هــادی 
بــه  ملــی0943455960 
ســمت عضــو هیئت مدیره 
آقــای غلامعلــی غلامی به 
 6299706716 ملی  شماره 
به سمت رئیس هیئت مدیره 
آقــای محســن غلامــی به 
شماره ملی 0945854927 
بــه ســمت نائــب رئیــس 
هیئت مدیــره آقــای مهدی 
ملی  شــماره  بــه  غلامــی 
بــه   0940922797
ســمت مدیرعامــل و عضو 
و  اســناد  کلیه  هیئت مدیره 
اوراق بهادار و تعهدآور شرکت 
از قبیل چک ســفته بروات 
قراردادهــا و عقوداســلامی 
با امضــا مدیرعامل و رئیس 
مهر  با  همــراه  هیئت مدیره 

شرکت معتبر می باشد.
سازمان ثبت اسناد 

و املاک کشور
 اداره ثبت شرکت ها 

و موسسات غیرتجاری 
تهران 

آگهی تغییرات 
شرکت بن تاژ 

پارس
 سهامی خاص 
به شماره ثبت 

 2۵40۳8
و  شناسه ملی 
1010294444۳

به استناد صورتجلسه مجمع عمومی فوق العاده 
مورخ 1401/08/18 تصمیمات ذیل اتخاذ شد: 
 سرمایه شرکت از مبلغ 100000000 ریال

به مبلــغ 10000000000 ریال منقســم 
بــه 1000000 ســهم 10000 ریالی با نام 
عادی که تماما از طریق نقدی افزایش یافته 
و مبلــغ 9900000000 ریــال به موجب 
مورخ   1401200/2/27819 شماره  گواهی 
1401/08/18 بانــک اقتصاد نوین شــعبه 
قائم مقام پرداخت گردیده است. ماده مربوطه 
در اساسنامه به شرح فوق اصلاح و ذیل ثبت 
از لحاظ افزایش سرمایه در تاریخ فوق الذکر 

تکمیل امضاء گردیده است.

آگهی تغییرات شرکت سهامی خاص 
مصالح ساختمانی روشنگران خالق
 به شناسه ملی 1400۵961۵۵۵ 

و به شماره ثبت 494۳۳7 

سازمان ثبت اسناد و املاک کشور
اداره ثبت شرکت ها و موسسات غیرتجاری تهران 


